assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da lei de acordo com a 
disponibilidade financeira. 

CLÁUSULA V - DO VALOR E DA REMUNERAÇÃO 

5.1 - O valor global estimado do presente contrato é de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), sendo empenhado no exercício financeiro de 2013, 
R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) e o restante no exercício financeiro 
de 2014 até o término deste contrato. 
5.2 - A contratada será remunerada pela seguinte forma: 45% (quarenta e 
cinco por cento) de desconto sobre: 

1 - prestação de serviços de Consultoria e Planejamento na área de